上海市教育委员会
	文件

	上海市发展和改革委员会

	上海市人力资源和社会保障局

沪教委学〔2015〕26号

上海市教育委员会  上海市发展和改革委员会

上海市人力资源和社会保障局关于做好

2015年非上海生源应届普通高校

毕业生进沪就业工作的通知

各高等学校、各研究生培养单位，各委办局，各区县人力资源和社会保障局，各用人单位：

为做好2015年非上海生源应届普通高校毕业生（以下简称“非上海生源毕业生”）进沪就业工作，现将有关事项通知如下：
一、引进上海社会经济发展紧缺急需的非上海生源毕业生，是加强人才强市，培养和集聚各类人才的重要措施，对上海加快建设具有全球影响力的科技创新中心，不断提升城市核心竞争力具有重要意义。本市各有关部门、各高校和用人单位要从保持和增强上海人才优势出发，认真做好非上海生源毕业生进沪就业工作，为吸引优秀人才进沪就业营造良好环境。

充分发挥居住证和户籍吸引非上海生源毕业生的积极作用。要进一步完善管理和服务，强化以积分制为主体的居住证制度的主渠道作用。要优先满足上海实施国家战略和“四个中心”建设重点领域紧缺急需人才的落户需求。

二、为了保障非上海生源毕业生在沪就业创业的合法权益，各用人单位应按照《2015年非上海生源应届普通高校毕业生进沪就业申请〈上海市居住证〉和居住证积分办法》（见附件1）和《2015年非上海生源应届普通高校毕业生进沪就业申办本市户籍办法》（见附件2）的要求，及时为本单位录用的非上海生源毕业生办理进沪就业的相关手续。用人单位在与高校毕业生签订就业协议时，不得在协议中规定“毕业生如未能办妥落户手续则与其解除就业协议”等相关内容。用人单位应承诺所提供材料的真实性，严禁弄虚作假，一旦发现，视情节轻重，暂停直至取消其申请资格，并将失信信息记入诚信记录。对已骗取获得的本市常住户口、居住证及时注销。对构成犯罪的人员，依法追究刑事责任。
三、严格规范非上海生源毕业生进沪就业工作的管理，用人单位须作为非上海生源毕业生进沪就业落户及居住证积分申请的主体，不得委托任何中介机构或其他单位、个人代理申报。中介机构派遣人员不属于非上海生源毕业生进沪就业申办本市户籍的范围。

四、相关主管委办局、在沪央企、市属单位、部分区县等具有申请材料初审权限的机构（以下简称“初审机构”），要认真审核下属（辖）用人单位提交的申请材料，并在5月10日前提交《初审机构基本情况及下属（辖）用人单位登记表》（见附件3）。

五、相关主管委办局、总部在沪央企、区县、市级及以上开发园区要结合2015年度本市经济社会发展的实际需求，在2015年5月10日前，向上海市高校毕业生就业工作联席会议办公室（以下简称“联席会议办公室”）推荐引进非上海生源毕业生重点用人单位（以正式公文报送），并填写《2015年引进非上海生源应届普通高校毕业生推荐重点用人单位情况登记表》（见附件4）。联席会议办公室将根据2015年度上海经济社会发展重点领域的实际需求予以研究认定。对于2013、2014年重点用人单位退工率较高的，2015年将不再认定为重点单位。
六、各高校要认真做好2015年非上海生源毕业生进沪就业工作相关政策和具体手续办理方式的宣传和解释工作，引导毕业生到本市重点用人单位、重点领域就业，并认真为其做好相关申报材料的鉴证工作。

《上海市居住证》和居住证积分各受理点要根据《2015年非上海生源应届普通高校毕业生进沪就业申请〈上海市居住证〉和居住证积分办法》，切实做好受理及相关服务工作。

	2015年4月23日

	抄送：上海市学生事务中心。

	上海市教育委员会办公室
	2015年4月24日印发

1
—  1  —